

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(युवा कार्यक्रम विभाग)

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या †1756
उत्तर देने की तारीख 10 मार्च, 2025
19 फाल्गुन, 1946 (शक)

युवाओं में सामाजिक और नागरिक जिम्मेदारी को बढ़ावा देना

†1756. श्री अरविंद धर्मपुरी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राष्ट्रीय सेवा योजनाओं (एनएसएस) के माध्यम से युवाओं में सामाजिक और नागरिक जिम्मेदारी को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ख) उक्त योजना के कार्यान्वयन के लिए सरकार द्वारा आवंटित कुल बजट का राज्य / संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार संबंधित राज्य सरकारों द्वारा आवंटित बजट के उपयोग का रिकॉर्ड रखती है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या जिला स्तर पर एनएसएस इकाइयों का कोई विशेष रिकॉर्ड रखा जाता है, यदि हाँ, तो विशेषकर निजामाबाद सहित जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) एक ऐसा मंच है जो युवा छात्रों को सामुदायिक सेवा करने का व्यावहारिक अनुभव प्रदान करता है। इन सामुदायिक सेवा कार्यक्रमों में भाग लेनेवाले एनएसएस स्वयंसेवक को, एनएसएस के नियमित और विशेष शिविर कार्यक्रमों और राष्ट्रीय एकता शिविर, साहस कार्य, युवा महोत्सव, गणतंत्र दिवस परेड, युवा संसद महोत्सव आदि जैसे अन्य विशेष कार्यक्रमों के माध्यम से उनके समग्र विकास के लिए एक्सपोजर और अनुभव मिलता है।

(ख) और (ग): वित्तीय वर्ष 2024-25 में एनएसएस की कार्यशीलता के लिए आवंटित कुल बजट तथा वित्तीय वर्ष 2023-24 तक जारी अनुदान के संबंध में प्राप्त उपयोगिता प्रमाणपत्रों की स्थिति **अनुबंध-I** में संलग्न है।

(घ) जिला स्तर पर ऐसा कोई रिकॉर्ड नहीं रखा जाता है। तथापि, विशेषतः निजामाबाद पर केंद्रित उपलब्धियाँ **अनुबंध-II** में संलग्न हैं।

2024-25 में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एनएसएस अनुदान जारी करने की स्थिति

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई निधि		वित्तीय वर्ष तक प्रस्तुत उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी)
		वर्ष	राशि (रु .)	
1.	अंडमान और निकोबार	2024-25	0	2022-23
2.	आंध्र प्रदेश	2024-25	4,00,89,937	2023-24
3.	अरुणाचल प्रदेश	2024-25	66,75,000	2023-24
4.	असम	2024-25	1,20,18,750	2023-24
5.	बिहार	2024-25	21,54,375	2023-24
6.	चंडीगढ़	2024-25	31,21,912	2023-24
7.	छत्तीसगढ़	2024-25	1,95,37,500	2023-24
8.	दादर और नगर हवेली	2024-25	13,66,586	2023-24
9.	दिल्ली	2024-25	1,31,62,500	2023-24
10.	गोवा	2024-25	57,93,750	2023-24
11.	गुजरात	2024-25	7,58,25,000	2023-24
12.	हरियाणा	2024-25	6,88,50,000	2023-24
13.	हिमाचल प्रदेश	2024-25	53,13,000	2023-24
14.	जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख	2024-25	72,69,536	2023-24
15.	झारखण्ड	2024-25	0	2021-22
16.	कर्नाटक	2024-25	12,03,75,000	2023-24
17.	केरल	2024-25	7,56,83,267	2023-24
18.	लक्षद्वीप	2024-25	0	2021-22
19.	मध्य प्रदेश	2024-25	2,92,50,000	2023-24
20.	महाराष्ट्र	2024-25	6,69,00,000	2023-24
21.	मणिपुर	2024-25	39,18,750	2023-24
22.	मेघालय	2024-25	70,12,500	2023-24
23.	मिजोरम	2024-25	1,12,87,500	2023-24
24.	नगालैंड	2024-25	33,18,750	2023-24
25.	ओडिशा	2024-25	4,65,37,500	2023-24
26.	पुदुचेरी	2024-25	0	2023-24
27.	पंजाब	2024-25	3,03,00,000	2023-24
28.	राजस्थान	2024-25	7,55,90,879	2023-24
29.	सिक्किम	2024-25	51,65,542	2023-24
30.	तमिलनाडु	2024-25	5,42,18,625	2023-24

31.	त्रिपुरा	2024-25	96,21,000	2023-24
32.	तेलंगाना	2024-25	5,65,12,500	2023-24
33.	उत्तर प्रदेश	2024-25	0	2022-23
34.	उत्तराखण्ड	2024-25	1,13,62,500	2023-24
35.	पश्चिम बंगाल	2024-25	1,02,46,875	2023-24

एनएसएस उपलब्धियां - जिला निजामाबाद

निजामाबाद जिले के निम्नलिखित कॉलेजों में एनएसएस इकाइयों को एनएसएस, हैदराबाद के क्षेत्रीय निदेशालय द्वारा प्रति इकाई 25,000 रुपये आवंटित किए गए और कॉलेजों ने स्वच्छता ही सेवा अभियान चलाया:-

- (i) टीजीएसडब्ल्यूआरडब्ल्यू कामारेड्डी;
- (ii) पीजेआर स्पूर्थी कॉलेज, कामारेड्डी;
- (iii) टीजीटीडब्ल्यूआरडब्ल्यू निजामाबाद;
- (iv) गवर्नमेंट गिरिराज कॉलेज, निजामाबाद;
- (v) गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक, निजामाबाद;
- (vi) गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक नंदीपेट;
- (vii) आरके डिग्री एवं पीजी कॉलेज, कामारेड्डी; तथा
- (viii) एसएसआर डिग्री कॉलेज, निजामाबाद।

17 अगस्त से 2 अक्टूबर 2024 तक चलने वाले इस अभियान में परिसर की सफाई, जागरूकता कार्यक्रम और प्लास्टिक कचरे का संग्रहण शामिल था। उल्लेखनीय है कि “माई भारत पोर्टल” पर 100 छात्रों ने पंजीकरण कराया और सफाई अभियान के लिए मरकल गांव को गोद लिया गया।

10 अगस्त, 2024 को सोशल वेलफेयर गुरुकुल डिग्री कॉलेज, मरकल, कामारेड्डी में पौधे लगाए गए। इसके साथ ही, 18 सितंबर, 2024 को स्वयंसेवकों ने मरकल बस स्टॉप के आसपास 2.5 किलोग्राम प्लास्टिक कचरा एकत्र किया।

वेस्ट जोन प्री परेड 2024 के चयन में 200 स्वयंसेवकों ने भाग लिया, जिनमें से दो का चयन पूर्व-गणतंत्र दिवस कार्यक्रम के लिए किया गया। तेलंगाना विश्वविद्यालय ने अक्टूबर 2024 में इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय, रेवाड़ी में आयोजित राष्ट्रीय एकता शिविर में भी प्रतिनिधि भेजे।

गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज, अरमूर की वरिष्ठ एनएसएस कार्यक्रम अधिकारी डॉ. एम. सुनीता को गणतंत्र दिवस परेड शिविर 2025 के लिए तेलंगाना राज्य दल का नेता चुना गया। तेलंगाना विश्वविद्यालय से श्री जादव थारुण को भी एनएसएस गणतंत्र दिवस परेड 2025 के लिए चुना गया है।

इसके साथ ही, एनएसएस स्वयंसेवकों ने भीमगत रोड ट्रांसपोर्ट कॉरपोरेशन बस स्टैंड और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र में सफाई अभियान चलाया और 20 बैग प्लास्टिक कचरा एकत्र किया।